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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce je popsat, roztřídit a zachytit v historickém kontextu

sportovní tisk z produkce nakladatelství Olympia, jíž patřil na sportovní periodika

monopol (resp. funkce tzv. gestorského systému, jak se dozvíme v dalších kapitolách).

Cílem práce je primárně zjistit, jak se sportovní tituly změnily s „pádem železné opony",

resp. listopadem 1989, jak byly dále řízeny, zda a proč jejich vydávání skončilo či

k jakým došlo změnám.

Impulsem k sepsání práce pro mne bylo zjištění, že daným takto zvoleným

tématem se ještě nikdo nezabýval. Domnívala jsem se, že objevím velké množství X

neprobádaných materiálů, ale bohužel jsem narazila na skutečnost výrazné absence

pramenů - ať již se jednalo o literaturu, primární i sekundární, či možnosti českých

archivů, knihoven a jiných vědeckých institucí. Informace jsem hledala ve všech

dostupných archivech, ne však stoprocentně úspěšně. Národní archiv na Chodovci má

k dispozici jen torza a neúplné materiály (při přesunech z ministerstva kultury v loňském

roce prý nejspíš došlo ke ztrátám) a pověřené osoby nebyly schopné zjistit, kde by se

zbylé dokumenty mohly nacházet. Dalším zdrojem, do kterého jsem původně vkládala

naděje, měl být Odbor hromadných sdělovacích prostředků ministerstva kultury. Zde

však archivují pouze tituly, které vycházejí do současnosti (zaniklá periodika v SÚA na

Chodovci, viz níže).

Sportovní tisk v sobě ale kloubí několik institucí, které se na jeho tvorbě podílely -

jednak Československý svaz tělesné výchovy, dále nakladatelství Olympia a

ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, vnitra a kultury. Postupně jsem ale

zjišťovala, že na jednotlivých ministerstvech se informace týkající se sportovního tisku

neuchovávají. Spíše mne překvapila neznalost úředníků - odkazovali mne na instituce,

které s tématem nesouvisejí.

Největším zklamáním pak byl fakt, že archiv nakladatelství Olympia, pilíř mé

práce, byl při záplavách v roce 2002 vytopen./Oddělení sportu Národního muzea -

archivuje zase většinu svých exemplářů v depozitáři v Terezíně, není schopná zajistit

rychlý převoz a archivace se týká pouze konkrétních vybraných titulů, nikoliv

dokumentace.

Naopak výrazně mi pomohla Ústřední tělovýchovná knihovna Fakulty tělesné

výchovy a sportu UK, ať již pro bezproblémové objednávání periodik (do druhého dne),

tak pro dostupnost studijní literatury. Knihovna FTVS je jediným místem v České

republice, kde může veřejnost veškerou produkci sportovního tisku obdržet. Národní

knihovna v Praze má například pouze několik vybraných titulů (ani ne všechny ročníky

od počátku vycházení). Stejně tak poměrně velké množství materiálů (i když

nesystematické a zatím neroztříděné) obsahuje archív ČSTV v Praze na Strahově. Po

poměrně složité proceduře jsem si mohla vybrané materiály nosit i domů, protože archiv

nemá prostory pro badatele. Z validních materiálů jsem dále využila Odbor hromadných

sdělovacích prostředků ministerstva kultury a služeb PhDr. Mileny Marešové z NÚA na

Chodovci, která mi ochotně vyhledala (i přes to, že nakladatelství Olympia ještě není

zpracované) poměrně značnou dokumentaci (bohužel však neúplnou).

Co se týče knižní produkce, velice povrchní dokumentaci nalezneme v Ústavu pro

soudobé dějiny a v Národní knihovně, většinou se však jedná spíše o sjezdové materiály

ČSTV. Po prostudování zjistíme, že informace v práci nejsou využitelné.

Jak tedy vyplývá z výše uvedeného, k sepsání práce bylo nutné vycházet z velkého

množství dílčích informací, vybírat, hledat, obcházet archivy, knihovny, muzea a „pídit"

se po každé informaci. I přesto, že mnoho informací nebylo možné dohledat, doufám, že

práce alespoň částečně přispěje k dalšímu bádání v oblasti sportovního tisku.

1.1 Metodologie

Hlavním cílem této diplomové práce je popsat tisk, resp. sportovní tisk z produkce

nakladatelství Olympia. Zdánlivě se vybízí jako první metoda obsahová analýza,

vezmeme - li ale v potaz, co bylo obsahem sportovního tisku před rokem 1989, není zde

co zkoumat. V práci se vůbec obsahovou stránkou nezabývám, protože je velice fádní a

u každého titulu z mnou zkoumaných třinácti se liší jen daným sportovním odvětvím.

Stěžejní metodou práce proto bude historická analýza jako prostředek pro získání

informací./kistorická analýza chápe text jako historický pramen a stejně tak na něj budu

ve svém bádání nahlížet.

Zjišťování informací jsem prováděla zkoumáním historických pramenů, vzhledem

k nedostatku primární literatury vyžadovalo zpracování projít velký objem archivních

materiálů, což bylo ztížené faktem, že většina historických pramenů ještě není

zpracována.

1.1.1 Metoda historické analýzy

Základním postupem historické analýzy je volba tématu a stanovení problému,

nejprve musíme zjistit, zda a jak je téma zpracované v dostupné literatuře, v širším

časovém, územním i problémovém kontextu, zjištění okruhu pramenů, které se vztahují

k tématu a zhodnocení jejich dokumentární hodnoty, dále rekonstrukce historických

faktů a procesů na základě studia literatury a pramenů, jejich analýza, syntéza a závěry,

ke kterým autor dospěl. Poslední etapou je sepsání práce.1.

Badatelé vycházejí při práci na historické analýze ze dvou druhů dokumentů -

jednak primárních a jednak sekundárních. Je potřeba využít obou zdrojů, primární ale

poskytnou detailnější informace.

Předmětem zkoumání jsou události doby nedávno minulé, tedy soudobé dějiny,

které dle Otáhala podléhají nejčastěji zkoumání převážně tradičními historickými

metodami, především se jedná o studium archívních pramenů a jejich interpretaci jako

základu pro rekonstrukci a vysvětlení dějů2. Otáhal také tvrdí, že je pro pochopení

historického kontextu důležité zkoumat též společnost jako celek, zabývat se

každodenností, zkoumat postoje jednotlivců i společenských vrstev apod. Jedná se o tzv.

intelectuall history, metodu, která ještě není příliš rozšířená.

V poslední době se začíná prosazovat též metoda orální historie, která využívá

rozhovorů s pamětníky jako prameny historických událostí. Tuto metodu jsem chtěla

v práci použít, především vzhledem k nedostatku, resp. nedostupnosti archívních

pramenů, ale nakonec jsem od ní odstoupila. Provedla jsem dva rozhovory s novináři,

kteří v mnou zkoumaných periodikách působili, nicméně jsem se nedozvěděla žádná

fakta, vzpomínky byly velmi zastřené a nekonkrétní3, tedy s mizivou vypovídající

hodnotou. 'za

1 Bartoš, Josef: Úvod do metodiky a techniky historické práce. Olomouc 1992, s. 10.
2 Otáhal, Milan : Normalizace 1969 -1989. Příspěvek ke stavu bádání. Ústav pro soudobé dějiny A V ČR,
Praha 2002, s. 30.
3 Rozhovory jsem uskutečnila jednak s novinářem Čs. sportu a časopisu Cyklistika Jiřím Černým, který
působil v daných titulech od konce 60. let do poloviny 90. let. a s Robertem Bakalářem, dlouholetým
redaktorem Čs. televize, po roce 1989 Stadiónu a Čs. sportu, cyklistických magazínů a v současné době
komentátorem významných cyklistických závodů na kabelové televizi Eurosport.

1.1.2 Hlavní cíle a hypotéza

Hlavním cílem diplomové práce je tedy popsat a roztřídit sportovní tisk, který

vycházel v Československu v době před rokem 1989, jak se na tvorbě a fungování

podílely státní instituce, tělovýchovná organizace, jaká byla vymezena legislativa v dané

době a v neposlední řadě zjistit, jakým způsobem a zda vůbec proběhla po roce 1989

transformace tisku. Pokud ano, tak jak a kam se periodika transformovala, pokud ne,

zjistit proč k transformaci nedošlo. Dalším cílem je zjistit, zda bylo nakladatelství

Olympia schopno přežít nově nastolený kapitalismus.

Závěrem úvodu musím konstatovat, že po podrobnějším seznámením se s tématem

jsem zjistila, že není možné se striktně držet tezí diplomové práce, tj. nebylo v mých

silách podrobněji rozebrat zkoumaná periodika. Stojím si za tím, že jsem obešla veškeré


[…]


In the fifth chapter we're told that the goal of this thesis - to describe the sports

press published in Olympia publishing house - had been accomplished, however the

second part of it - i.e. to find out how the sport titles of Olympia publishing house have

been transformed - had been carried out only in part, due to the fact that hardly any

transformation took place. Most periodicals, particularly the specialized ones, already

terminated their publishing. Ownership structures of periodicals that survived year 1990

are depicted.

The epilogue summarizes how the selected method of historic analysis brought the

thesis to its set goal.
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Kol. autorů : Malá encyklopédia telesnej výchovy a športu. Šport, slovenské

tělovýchovné vydavatelstvo a Vydavatel'stvo Obzor, Bratislava 1980.

Kol. autorů : Malá československá encyklopedie. Academia, Praha 1984.

Kol. autorů : Směrnice pro kádrovou práci Československého svazu tělesné výchovy.

Vydává oddělení pro kádrovou a personální práci ÚV ČSTV, Praha 1985.
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březen 1990.
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nakladatelství, Praha 1976.

Slepička, P.; Strnad, M. : Sborník vědecké rady ÚV ČSTV. Olympia, Praha 1988.

Slepička, P.; Strnad, M. : Sborník vědecké rady ÚV ČSTV. Olympia, Praha 1989.
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v rámci výzkumného projektu Grantové agentury České republiky č. 409/02/1156 a

s podporou publikačního grantu Grantové agentury Akademie věd ČR č. E800630513.

Výběr knih nakladatelství Olympia, Praha, Olympia, 1995

Výběr knih nakladatelství Olympia 1984 - 1988. Praha, Olympia 1989.

Zasedání ÚV ČSTV 1989. ÚV ČSTV. Praha, 1990. (interní materiál archivu ČSTV).

55 let nakladatelství Orbis, 1921 - 1976. Jubilejní tisk pro interní pro interní potřeby

nakladatelství Orbis u příležitosti 55. výročí jeho založení vytiskly Jihočeské tiskárny

v Českých Budějovicích, 1976

Periodika

Periodika vycházející v nakladatelství Olympia ve spolupráci s ÚV (ČÚV) ČSTV

Československý sport, od roč. 36

Gól, odroč. 21

Stadión, od roč. 36

Tělovýchovný pracovník, od roč. 32

Atletika, od roč. 36

Cyklistika, od roč. 105

Československý šach, od roč. 82

Vodní sporty, od roč. 36

Sportovní moderní gymnastika, od roč. 38

Lyžařství, od roč. 74

Turista, od roč. 27

Teorie a praxe tělesné výchovy, od roč. 36

Základní a rekreační tělesná výchova, od roč. 33

Další periodika

Zpravodaj ČÚV ČSTV, 1983 - 1989. Vydává Organizační oddělení ČÚV ČSTV pro

potřebu funkcionářského aktivu ČÚV ČSTV a pro KV, OV, MV ČSTV. (interní

materiál archivu ČSTV).

Tělesná výchova mládeže, roč. 56,1989

Vodní revue, časopis ÚV SVAZARMU, roč. 25, 1989

Tenis, odroč. 1, 1990

Články, sborníky

Dvořák, František : Transformace tělesné výchovy a sportu v České republice po roce

1989. In Sborník referátů z Národní konference Tělesná výchova a sport na přelomu

století. Praha, FTVS 1997, s. 21 - 24.

Sitler, Jiří. Cenzura v předlistopadovém Československu. Dějiny a současnost, 1998, č.

6, s. 33 - 3 8 .

Urban, Vladimír. 30 let nakladatelství Olympia. Typografia 87, 1984, č. 8, s. 297 - 300.

25 let Olympie. Sportovní nakladatelství a vydavatelství. Tělovýchovný pracovník,

1979, roč. 23, č. 8, s. 3.

Diplomové a rigorózní práce

Bláha, Ladislav : Normativní a praktická rovina kontroly médií v komunistickém režimu

- fungování Českého úřadu pro tisk a informace v počáteční fázi normalizace. FSV UK,

Praha 2005.

Vaňousková, Iva : Nakladatelství Olympia, a.s., porovnání 80. a 90. let. IKSŽ FSV UK,

Praha, 1999.

Procházka, Václav : Periodický tisk v nakladatelství Olympia. FSV UK, Praha 1992.

Čermáková, Zuzana : Vydavatelská činnost nakladatelství Olympia (se zřetelem

k vydávání knižních publikací). FF UK, Praha 1991.

Střelec, Martin : Transformace ČSTV. V období od Československého svazu tělesné

výchovy v roce 1989 k Českému svazu tělesné výchovy v roce 1993. FTVS UK, Praha

1999.

Končelík, Jakub : Řízení a kontrola sdělovacích prostředků v Československu

v reformním roce 1968. FSV UK, Praha 2000.

Webové stránky

• http://www.iustice.cz (25.2. 2006)

• http://www.iolvmpia.cz (20.12.2005)

http://www.totalita.cz (15.5. 2006)

http://www.psp.cz (10.1. 2006)

http://www.sazka.cz (22.3. 2006)

http://www.iustice.cz
http://www.iolvmpia.cz
http://www.totalita.cz
http://www.psp.cz
http://www.sazka.cz
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http://cs.wikipedia.org H5.5. 2006)

• http://www.cstv.cz./tp.htm (10.3. 2006)

Další prameny

Výnos federálního ministerstva práce a sociálních věcí ze dne 16. dubna 1981 čj. 31-

588/81-7308.

Výnos federálního ministerstva práce a sociálních věcí ze dne 28. prosince 1984 čj. 514-

13530-3127.

Archivy a knihovny

Archiv Českého svazu tělesné výchovy, Praha, Strahov

Ministerstvo kultury ČR

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

Národní knihovna Praha

Ústřední tělovýchovná knihovna, Fakulta tělesné výchovy a sportu, UK Praha

Státní ústřední archiv Praha, Chodovec

http://cs.wikipedia.org
