**Univerzita Karlova
Fakulta sociálních věd**

Diplomant: Jana Martinková

Název diplomové práce: Sportovní tisk v Československu konce 80. let 20. století (vydávány nakladatelstvím Olympia) a jeho vlastnické transformace po roce 1989.

Konzultant: Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

Termín: červen 2006

Posudek oponenta:

Diplomantka si jako téma své práce vybrala problematiku sportovního tisku v Československu konce 80. let 20. století a jeho transformaci po roce 1989. V *Úvodu* si dává za cíl popsat, roztřídit a zachytit v historickém kontextu sportovní tisk nakladatelství Olympia (monopolní vydavatel sportovních periodické i neperiodické produkce). K tomu si navíc autorka přibírá za úkol: „*primárně zjistit, jak se sportovní tituly změnily s pádem železné opony, resp. listopadem 1989, jak dále byly řízeny, zda a proč jejich vydávání skončilo, či k jakým změnám došlo.*“

Autorka podrobně popsalala nejdůležitější tituly vydavatelství Olympia, zachytila strukturu jejich organizace a fungování v rámci vydavatelského domu. Prostor dostaly klíčové listy Československý sport, Stadion, Gól a Tělovýchovný pracovník, ale také další méně známé i minoritní tituly. Práce se zaměřuje na vznik periodik, jejich vývoj a přechod do tržního hospodářství.

Diplomová práce se rovněž zabývá zákulisím a okolnostmi, které sportovní tisk v Československu ovlivňovaly. Je rozebíráno fungování a zrod samotného vydavatelství Olympia, jeho postavení jakožto monopolního vydavatele sportovní produkce (v rámci tzv. gestorského systému). Velice zajímavá a obsírně zpracovaná pasáž je věnována státnímu dohledu nad periodickou produkcí prostřednictvím dohlížecích orgánů (ČÚTI, FÚTI...) i popisu vlivu komunistické strany na tisk.

Na práci je vidět, že autorka pečlivě a hojně využila archivní materiály z řady zdrojů (mimo jiné z Ústřední tělovýchovné knihovny Fakulty tělesné výchovy a sportu UK, Archivu ČSTV v Praze, NÚA na Chodovci, Archivu nakladatelství Olympia nebo Národní knihovny v Praze). Autorka s pomocí primárních pramenů uspokojivě nahradila chybějící literaturu týkající se zkoumaného tématu.

Sledovaná práce má však i nedostatky. Zcela matoucí je její *Obsah* i číslování jednotlivých kapitol. Diplomantka tak například uvádí rovnou dvě kapitoly č. 1. Stejně tak jsou dvě i kapitoly 2, 2.1, 2.2 atd. V podobném duchu se bohužel nese v podstatě celá práce, což značně znesnadňuje orientaci v ní.

Slabinou diplomové práce je kapitola *Stručná historie tělovýchovného hnutí a sportovního tisku u nás*, ve které se autorka pokusila načrtnout kořeny českého sportovního a tělovýchovného hnutí i jejich tisku. Trochu paradoxně jde přitom o část, která není dominantní. Když už diplomantka provedla tento historický exkurz, stálo by za to lépe popsat například spojitosti, návaznosti mezi sportovní žurnalistikou před druhou světovou válkou a po ní (s dosahem ke sledovaným titulům).

Autorka ve zmiňované kapitole přejímá řadu nepřesností. Cyklistu tak nazývá měsíčníkem, přestože se frekvence jeho vydávání měnila (od roku 1894 vycházel např. dvakrát do měsíce). U časopisu Sportovní obzor autorka uvádí dvě data konce vydávání – špatně rok 1907 (správný rok 1897 je až na další straně). Nepravdivé je tvrzení, že Sportovní obzor zanikl kvůli „jisté dobročinnosti“ vydavatele Švagrovského, protože ho distribuoval zdarma. Sportovní obzor byl totiž poskytován

bezplatně pouze ve svém prvním ročníku. List naopak zaniknul kvůli tomu, že jeho abonenti neplatili předplatné. Námitky lze vznést i k výběru zmíněných časopisů. Z periodik vycházejících po první světové válce jsou tak v práci například uvedeny hned čtyři skautské tituly, na druhou stranu ale chybějí závažnější sportovní periodika jako byly STAR nebo fotbalový Rekord (obsahově předchůdci Stadionu, respektive Gólu).

Úplně šťastná není struktura práce. Autorka v úvodních kapitolách podrobně rozebírá konkrétní tituly a teprve poté se věnuje organizaci tělovýchovy, vydavatelství, cenzury, vztahu tisku ke sportu, společnosti, státu, komunistické straně. Logičtější by, podle mého názoru, bylo obě tyto části prohodit (nejdříve osvětlit situaci, strukturu, vztahy a teprve následně se věnovat jednotlivým listům).

Autorka se ve své práci až na výjimky (např. na straně 13 píše o „*poměrně nezáživném plátku*“) drží odborného jazyka. Snad až příliš často ale používá složitá, dlouhá a zbytečně nastavovaná souvětí, která jsou mnohdy ne úplně srozumitelná. Odtud také zřejmě rezultovaly chybějící čárky nebo tečky (str. 59, 64, 68, 77). Text obsahuje i některé překlepy a pravopisné chyby (str. 19: „*dřívější fotbalový reprezentanti*“; str. 75: „*po té*“).

Poněkud nezvyklé je nepravidelné používání čar, oddělujících některé odstavce textu (na str. 30, 57, 61, 62, 70, 72, 83...), stejně jako číslování stran v levém horním rohu. Rovněž tabulka organizační struktury ČSTV (str. 58) by měla být spíše součástí příloh.

Shrnutí: Diplomantka podrobně a s využitím široké řady pramenů zpracovala obsáhlé téma, přitom ho dokázala úspěšně zasadit do dobových souvislostí a vazeb. Práce s velkým objemem informací s sebou bohužel přinesla i některé nedostatky, které poněkud kazí výsledný dojem. Stálo za to podrobněji vykreslit osobnosti některých klíčových postav, ať už z nakladatelství, cenzury nebo z redakcí. Předložená práce jinak splňuje formální i věcné nároky kladené na diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit stupněm velmi dobře.

V Praze dne 13.6. 2006

Mgr. David Lukšů